
 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 002, de 04 de abril de 2023 

 
Aprova o Plano de Atividades do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araranguá e 
Afluentes Catarinenses do Rio 
Mampituba para o ano de 2023. 

 
O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ARARANGUÁ E AFLUENTES DO MAMPITUBA, doravante denominado Comitê 
Araranguá e Afluentes do Mampituba, instituído pelo Decreto Estadual nº 664 de 
17 de junho de 2020, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução 
nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
(CERH), e 

Considerando o planejamento de atividades para o ano de 2023 proposto 

pela Entidade Executiva Profor Águas – Programa de Fortalecimento dos 
Comitês de Bacia Hidrográfica do Sul Catarinense; 
 
DELIBERA:  
 

Artigo 1º. Fica aprovado o Plano de Trabalho do Comitê de Gerenciamento da 
Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 
Mampituba, para o ano de 2023. 
 
Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo 
constitui o anexo I desta Deliberação. 
 

Artigo 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 
Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - 
SIRHESC. 
 
 

Araranguá (SC), 04 de abril de 2023. 
 
 
 

Lourenço Paim Zanette 
Presidente 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do 
Rio Mampituba 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA 
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES 

DO RIO MAMPITUBA 
 

ANO: 2023 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Araranguá (SC) 



 

 

Abril/2023.   



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 
 

ANO: 2023 
 
 
 
 
 
NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA 
DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA – 
COMITÊ ARARANGUÁ E AFLUENTES DO MAMPITUBA 

 
DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 664/2020 
 
ENDEREÇO: Rua Marcos João Patrício, s/n, anexo ao CETRAR/EPAGRI – 
Araranguá/SC 
Site: www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-ararangua/inicial-rio-ararangua 
Instagram: instagram.com/comite_ararangua 
Facebook: facebook.com/comite.ararangua/ 
Blog: comitebaciaararangua.blogspot.com/ 

Telefone: (48) 3529-0312  
E-mail: comiteararangua@gmail.com 
 
PRESIDÊNCIA 
Presidente: Lourenço Paim Zanette 
Vice-Presidente: Sergio Marini 
 
SECRETARIA EXECUTIVA 
Secretário Executivo: Luciana Ferro Schneider 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Plano Anual de Capacitação:  
M.ª Eng.ª Sabrina Baesso Cadorin 
 
 

 
Araranguá (SC) 

Abril/2023.   



 

 

1 - INTRODUÇÃO 
 

A elaboração deste Plano Anual de Atividades visa subsidiar a atuação do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes 
Catarinenses do Rio Mampituba – Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba. 

O Comitê é um órgão colegiado, formado por 35 organizações membro, 
distribuídas entre 40% de representantes dos usuários de água, 40% de 
representantes da população da bacia e 20% de representantes dos órgãos da 
administração federal e estadual. Foi criado pelo Decreto Estadual Nº 664 de 17 
de junho de 2020. Abrange a Região Hidrográfica RH-10 - Extremo Sul 
Catarinense, formada pela Unidade de Planejamento e Gestão dos Recursos 
Hídricos UPG 10.2, conforme disposto na Divisão Hidrográfica Estadual, 
compreendendo as Bacias Hidrográficas do Rio Araranguá e Afluente 
Catarinenses do rio Mampituba, totalizando 24 municípios.  
 

 

Figura 01 – Área de abrangência do Comitê. 

 
A figura do Comitê está prevista na legislação brasileira e é responsável 

pela gestão descentralizada e participativa dos recursos hídricos. Atualmente, o 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes 
Catarinenses do Rio Mampituba está trabalhando em capacitações, projetos e 
ações de mobilização social, conforme poderá ser constatado neste Plano de 
Atividades referente ao período mês dezembro/2022 a mês dezembro/2023. 

 
 



 

 

 
2 – COMPOSIÇÃO  
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e 
Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba contém 35 organizações membro, 

cuja composição, referente ao mandato 2021 a 2023, conforme Assembleia 
Geral de Posse, realizada no dia 21 de março de 2021, e substituições realizadas 
até a última Assembleia Geral do ano de 2022, estão descritas a seguir. 
 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA 

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 

(mandato mar./2021 a mar./2023) 

CARGO NOME 
ORGANIZAÇ
ÃO-MEMBRO 

TELEFONE E-MAIL 

Presidente 

Lourenço 

Paim 
Zanette  

CASAN  48 3461-7031 Izanette@casan.com.br  

Vice-Presidente 
Sérgio 

Marini  
ADISI  48 99918-6478 adisisc@terra.com.br  

Secretário 
Executivo 

Luciana 
Ferro 

Schneider  

EPAGRI  48 98496-1203  
lucianaschneider@epagri.sc.

gov.br 

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL 

Organização-membro Titular Suplente 

Companhia Integrada de 

Desenvolvimento Agrícola de SC - 
CIDASC 

Rômulo S. Tadeu Bitencourt Clóvis Adriano Teixeira Paes 

Coordenação Regional de 

Educação de Araranguá - CRE 
Luiz Carlos Pessi 

Dayane Casagrande Just 

Possamai Della 

Defesa Civil de Santa Catarina Rodrigo Bonaldo Rafael Anderson Martins Cardoso 

Empresa de Pesquisa 
Agropecuária e Extensão Rural de 

SC - EPAGRI 

Luciana Ferro Schineider Fernando Preve Filho 

Instituto do Meio Ambiente de 
Santa Catarina - IMA 

Lara Possamai Wessler Eduardo Miotello 

Secretaria De Estado De 

Desenvolvimento Sustentável - 
SDE 

Milton Uba de Andrade 
Junior 

Luciana Camargo Castro 

Polícia Militar de Santa Catarina Fernando Magoga Condi Rosinei Freitas da Rosa 

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA 

Organização-membro Titular Suplente 

Associação Beneficente da 
Indústria Carbonífera de Santa 

Catarina - SATC 

Daniel Pazini Pazente Vanessa De Castro Barbosa 



 

 

Associação Comercial e Industrial 

de Criciúma - ACIC 
Claúdio Beneton Zilli Augusto De Stéfani Olivo 

Associação dos Municípios do 
Extremo Sul Catarinense - AMESC  

Moacir Mário Rovaris Helen Becker Macarini 

Associação dos Municípios da 

Região Carbonífera - AMREC  
Giovanni Dagostin Marchi Sandro Marques Martins 

Associação de Proteção 
Ambiental Aguapé - ONG AGUAPÉ 

Eliandra Gomes Marques Valéri de Oliveira Cardoso 

Associação dos Revendedores de 

Agroquímicos do Sul - ARASUL 
Hilário Tezza Destro Dion Elias Ramos De Oliveira 

Câmara De Vereadores De 
Araranguá 

Richard Dassoler Lima Jacinto Dasssoler 

Fundação Ambiental do Município 

de Araranguá - FAMA 
Eulinor Pereira da Silva João Luiz Rosado 

Universidade do Extremo Sul 
Catarinense - UNESC 

Yasmine De Moura Da Cunha  

Diretoria Municipal de Meio 
Ambiente de Criciúma 

André Hahn Monteiro 
Lufchitz 

Maurício Fenilli De Menezes 

Fundação Municipal de Meio 

Ambiente de Nova Veneza - 
FUNDAVE 

Juliano Mondardo Dal Molin Eduardo Spilere Milanez 

Município De Maracajá Gisele da Silva G. Dal Pont Dilnei Fausto Borges Tenho 

Município Passo de Torres Roger Santos Maciel Valmir Augusto Rodrigues 

Sindicato dos Trabalhadores de 
Meleiro - STRM 

Antoninho Dalmorin Neto  

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-membro Titular Suplente 
Associação de Drenagem e 
Irrigação Santo Izidoro - ADISI 

Sérgio Marini Doraci Vitali 

Associação de Irrigação e 

Drenagem Santa Luzia 
Jonas Saccon Ortolan Vanício Macarini 

Associação de Irrigação São 
Miguel 

Claudionor José Martinello Christian Nuernberg 

Companhia Catarinense de Águas 

e Saneamento – CASAN 
Lourenço Paim Zanette Jhony Willdes Ferro 

Cooperativa de Irrigação de 
Jacinto Machado - COOIJAM 

Lucas Brognoli Bellettini Fabio Bellettini Paganini 

Cooperativa de Irrigação de 

Meleiro - COOIMEL 
Miguel Ise Rosa Emerson Simoni 

Cooperativa Turvense de Irrigação 
- COOTIL 

Rogério Bardini Antonio D'stefani 

Federação das Indústrias de 

Santa Catarina - FIESC 
Alexandre Campos Pereira Luiz Alexandre Zugno 

Gaivota Saneamento SPE S/A 
Gian Filipe Scandolara Da 

Silva 
Crislaine Campos Maccari 

JBS Aves Ltda Vanessa Correa Nunes  



 

 

Saneamento Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto de Araranguá   -    
SAMAE Araranguá 

Glauber José Boucinha 

Soares 
 

Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - Samae Meleiro 
Derli Dordete Eloir Córneo 

Sindicato das Indústrias de 
Extração de Carvão Do Estado de 

SC - SIECESC 

Marcio Zanuz Ricardo Vicente 

Sindicato das Indústrias Químicas 
Sul Catarinenses - SINQUISUL 

Franciele Domingos  

 
 
3 – OBJETIVOS 

 
3.1. OBJETIVO GERAL 
 

Fortalecer atuação do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 
Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba nos termos das 
Políticas Nacional e Estadual de Recursos Hídricos. 
 

3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 

• Promover as assembleias gerais e demais reuniões do Comitê de 
Bacia Hidrográfica. 

• Propiciar a troca de experiências dos representantes das 
organizações-membro do Comitê de Bacia Hidrográfica em nível 
estadual e nacional.  

• Prospectar parcerias e outras fontes de financiamento para 
execução de ações estratégicas do Plano de Recursos Hídricos. 

• Capacitar os representantes das organizações-membro do Comitê 
de Bacia Hidrográfica e atores sociais estratégicos para a gestão 
participativa dos recursos hídricos. 

• Executar ações básicas de comunicação e mobilização social para 
a gestão participativa dos recursos hídricos. 

• Manter a organização interna do Comitê de Bacia Hidrográfica, 
com elaboração, rotina de fluxo e catalogação de documentos em 
geral. 

• Planejar ações futuras e registrar as ações realizadas pelo Comitê 
de Bacia Hidrográfica. 

 
 



 

 

4 – AÇÕES 
 
4.1. REUNIÕES 

 

Serão organizadas Assembleias Gerais Ordinárias previstas no Calendário de 

Assembleias Gerais para 2023, e Assembleias Extraordinárias conforme 
demanda, além de reuniões de câmaras técnicas e da diretoria. 
 
4.2. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 
 
Está prevista a participação do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba em no mínimo 4 
(quatro) eventos, de iniciativa própria ou de terceiros do qual haja participação 
de ao menos um membro do comitê de bacia. Serão desenvolvidas ações 
especiais em datas comemorativas e alusivas à área de atuação do Comitê, 
como o Dia Mundial da Água, do Meio Ambiente, da Árvore e o aniversário do 
Comitê. 
 

Maiores detalhes sobre os eventos previstos estão detalhados no cronograma a 
seguir (item 5). 
 

 
4.3. PROJETOS 
 
Está prevista elaboração e submissão para captação de recursos financeiros 
e/ou desenvolvimento de 3 (três) projetos para a região de abrangência do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes 
Catarinenses do Rio Mampituba. Os projetos serão definidos com base nas 

ações prioritárias de curto prazo dos Planos de Recursos Hídricos das bacias do 
Rio Araranguá e do Rio Mampituba. Nos projetos a serem desenvolvidos na 
região dos afluentes catarinenses do Rio Mampituba será buscada parceria junto 
ao Comitê Local da Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba/RS. 
 

4.4. CAPACITAÇÕES 
 

Estão previstos neste planejamento, 3 (três) eventos de capacitação para as 
organizações-membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 
Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba e entidades afins 
com as seguintes temáticas: Mediação e Arbitragem de Conflitos; 
Enquadramento dos Corpos de Água; e Outorga de Direito de Uso de Água. 
 

Maiores detalhes sobre as capacitações previstas, poderão ser conferidas no 

Plano Anual de Capacitações – Ano 2023. 
 

 



 

 

4.5. COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
 

• Elaboração e aprovação do Plano de Comunicação e Mobilização Social 

de 2023 do CBH;  

• Agendamento e acompanhamento de visitas técnicas do CBH; 

• Produção de releases e mobilização da imprensa de interesse, em âmbito 

regional, estadual e nacional;  

• Veiculação de 24 publicações no Site Águas direcionadas aos membros 

e aos grupos de interesse externos ao CBH;  

• Manutenção das mídias digitais do CBH;  

• Produção de 12 Informativos Eletrônicos; 

• Agendamento de entrevistas em rádios e TVs;  

• Divulgação anterior e posterior das reuniões do CBH;  

• Divulgação das ações desenvolvidas no plano de trabalho do CBH;  

• Realização de clipagens das publicações do CBH divulgadas na mídia e 

no site Portal Águas e Blog; 

• Apoio na mobilização dos representantes das organizações membros 

para participação nas reuniões e eventos do CBH. 

 
Maiores detalhes sobre as atividades de comunicação e mobilização social 
previstas, poderão ser conferidas no Plano Anual de Comunicação e Mobilização 
Social – Ano 2023. 
 
 
4.6. EXPEDIENTE DA SECRETARIA EXECUTIVA 
 

• Funcionamento interno do Comitê de Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 

Mampituba; 

• Manutenção da lista de contatos das organizações membro; 

• Implantação de fluxo de documentos e publicações, tramitação de 

documentos e encaminhamentos aos trâmites administrativos;  

• Ordenamento, catalogação e publicação no SIRHESC dos documentos 

oficiais emitidos pelo comitê 

• Elaboração de documentos relacionados ao funcionamento do CBH;  

• Recebimento e expedição de documentos diversos; 

• Apoio técnico e logístico aos eventos do CBH. 

 
 

 

 



 

 

4.7. RELATÓRIO E PLANEJAMENTO 
 

• Elaboração do Relatório de Atividades do Comitê de Gerenciamento da 

Bacia Hidrográfica do Rio Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio 

Mampituba – Ano 2023;  

• Confecção e registro no livro dos certificados dos três cursos de 

Capacitação previstos para o ano de 2023;  

• Elaboração do Relatório do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 

32/2022; 

• Aprovação do Plano de Atividades 2024; 

• Aprovação do Plano de Capacitação 2024; 

• Aprovação do Plano de Comunicação e Mobilização Social 2024; 

• Aprovação de Deliberação do Calendário de Assembleias Gerais 

Ordinárias de 2024; 

• Avaliação das ações da Entidade Executiva por representantes do CBH. 

 
 



 

 

5. CRONOGRAMA 

 
CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES 

CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA – ANO 2023 

Ação Atividades 
Meses 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Conforme 
demanda 

Reuniões 

Assembleias Gerais Ordinárias     09/05   15/08   28/11   

Assembleias Gerais 

Extraordinárias 
   04/04         X 

Reuniões de Diretoria             X 

Reuniões da Câmaras Técnicas             X 

Participação 
em eventos 

Encontro do Fórum 
Catarinense de Comitês de 

Bacias Hidrográficas 

            X 

Encontro Nacional de Comitês 
de Bacias Hidrográficas 

         X    

Lançamento do projeto na 

UNESC  
  30/03           

Dia Mundial da Água   22/03           

Dia do Meio Ambiente      06/06        

Dia da Arvore (ação de plantio 
mudas) 

        21/09     

Projetos 

Concepção e submissão de 

Projetos referentes às ações 
estratégicas de curto prazo 

previstas no Plano de 
Recursos Hídricos 

            X 

Capacitações 

Realização da capacitação - 

Mediação e Arbitragem de 
Conflitos 

      X       



 

 

  CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA – ANO 2023 

Ação Atividades 
Meses 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Conforme 

demanda 

Realização da capacitação - 
Enquadramento dos Corpos de 

Água 

        X     

Realização da capacitação - 
Outorga de Direito de Uso de 

Água 

          X   

Comunicação 

e mobilização 
social 

Informativos X X X X X X X X X X X X  

Publicações no site águas – 
SIRHESC 

X X X X X X X X X X X X  

Publicações nas redes sociais 

Instagram, Facebook e Blog do 
comitê 

X X X X X X X X X X X X  

Checagem e comunicação do 

correio eletrônico 
comiteararangua@gmail.com 

X X X X X X X X X X X X  

Expediente 

Secretaria 
Executiva 

Manutenção da lista de 

contatos das organizações-
membro 

X X X X X X X X X X X X  

Recebimento e expedição de 

documentos diversos 
X X X X X X X X X X X X  

Ordenamento, catalogação e 
publicação no SIRHESC dos 

documentos oficiais emitidos 
pelo comitê 

X X X X X X X X X X X X  



 

 

 

 
 

CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARARANGUÁ E AFLUENTES 

CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA – ANO 2023 

Ação Atividades 
Meses 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Conforme 
demanda 

Relatório e 
Planejamento 

Aprovação do Relatório de 

Atividades 2022  
   X          

Aprovação do Plano de 
Atividades 2023 

   
X 

         

Aprovação do Plano de 

Capacitação 2023  
   

X 
         

Aprovação do Plano de 
Comunicação e Mobilização 

Social 2023 

   
X 

         

Aprovação de Deliberação do 
Calendário de Assembleias 

Gerais Ordinárias de 2023 

   
X 

         

Aprovação do Relatório de 
Atividades 2023  

   
 

      X   

Aprovação do Plano de 

Atividades 2024  
          X   

Aprovação do Plano de 
Capacitação 2024  

          X   

Aprovação do Plano de 

Comunicação e Mobilização 
Social 2024  

          X   

Aprovação de Deliberação do 

Calendário de Assembleias 
Gerais Ordinárias de 2024 

          X   


